Instructiuni de montaj si service
pentru personalul de specialitate

Vitosolic 100
Tip SD1

Automatizare cu reglaj electronic pe baza diferentei de temperatura
pentru Vitocell 100-U, tip CVUA

Indicatii de valabilitate, vezi ultima pagina

VITOSOLIC 100

5457534 RO 10/2023

Vi EEMANN

Va rugam sa pastrati aceste instructiuni!




Masuri de siguranta

Masuri de siguranta

Va rugam sa respectati cu strictete aceste
masuri de siguranta pentru a exclude pericole si
daune umane si materiale.

Explicarea masurilor de siguranta

Pericol
Acest semn atrage atentia asupra unor posibile
daune pentru persoane.

Atentie

Acest semn atrage atentia asupra unor posibile
daune materiale si daune pentru mediul Tnconju-
rator.

Persoanele carora li se adreseaza aceste instructiuni

Aceste instructiuni se adreseaza in mod exclusiv per-
sonalului de specialitate autorizat.

Normative

La efectuarea lucrarilor trebuie respectate

= normativele legale cu privire la prevenirea accidente-
lor,

= normativele legale cu privire la ocrotirea mediului
fnconjurator,

Interventii la instalatie

m Se deconecteaza instalatia de la retea (de exemplu
de la siguranta separata sau de la un intrerupator
principal) si se verifica daca este intrerupta alimenta-
rea electrica.

= Se asigura instalatia impotriva unei reconectéri acci-
dentale.

Lucrarile de remediere

Atentie

Remedierea unor componente cu functie de
siguranta pune in pericol functionarea sigura a
instalatiei.

Componentele defecte trebuie inlocuite cu com-
ponente originale de la firma Viessmann.

Observatie
Informatiile trecute sub denumirea de indicatie contin
informatii suplimentare.

» | ucrarile la instalatia electrica vor fi executate numai
de electricieni calificati.

= Prima punere in functiune se va face de catre execu-
tantul instalatiei sau de catre un specialist desemnat
de acesta.

= hotaréarile asociatiilor profesionale.

= normele de siguranta prevazute de STAS si normati-
vele internationale DIN, EN, DVGW si VDE
(» ONORM, EN si OVE
A SEV, SUVA, SVTI si SWKI

Atentie

Prin descarcari electrostatice pot fi avariate anu-
mite componente electronice.

Inainte de inceperea lucrérilor, elementele
legate la pamant, de exemplu conductele pentru
incalzire si apa, trebuie atinse pentru a conduce
incarcarea electrostatica.

5457534



5457534

Masuri de siguranta

Masuri de siguranta (continuare)

Componente suplimentare, piese de schimb si piese supuse uzurii

' Atentie

H Piesele de schimb si piesele supuse uzurii care
nu au fost verificate Tmpreuna cu instalatia pot
influenta functionarea instalatiei. Montajul unor
componente neomologate ca si efectuarea unor
modificari neautorizate pot periclita siguranta si
restrdnge acordarea serviciilor de garantie.
In cazul inlocuirii unor piese se vor utiliza numai
piese originale de la firma Viessmann sau piese
de schimb aprobate de firma Viessmann.



Cuprins

Cuprins

1. Pregatirea montajului

2. Etapele de montaj

3. Punerea in functiune

4. Interogarea informatiilor
de service

5. Remedierea avariilor

6. Descrierea functionarii

Instructiuni de MOoNtaj .......c..eeiiiiiiiii e 6
Exemplu de instalatie ... 6
m Prepararea de apa calda menajera cu ajutorul unui boiler bivalent ... 6

Montarea automatizarii instalatiei solare (la Tnlocuire) ..........ccc.c.ccceeen. 10
Privire de ansamblu asupra racordurilor electrice ..........ccccoeeeveveeeneee.n. 10
Pompa Circuitului SOIAr .........cooiiiiiiiiece e 11
= Pompe care pot fi utilizate ...........ccccvimieiii 11
LT 070 ] o= Tox r- 1 (TSP 11
Pompa/ventil laiesirea R2 ..........oooiiiiiiiiii e 12
B MONTAE ..o 12
LT 070 ] o= Tox £- 1 (SO RPR 12
Termostat de Siguranfa ..........oooouiiiiiiiii e 12
LT 070 ] o 1= Tox r- 1 (SRR 12
= Reglajul temperaturii ........ooooiiiiiii 13
Senzor de temperatura la ColeCtor ..........oocvviiiiiiiiiie e 13
B MONTAIE ..o 13
L 070 ] 1= Tox r- 1 (S 13
Senzor pentru temperatura apei calde menajere din boiler ................... 13
B MONTAE ..o 13
Senzor de temperaturad ..........oooiiiiir oo 14
B MONTAIE . 14
LR O7 0] o[ Tox r= T SR 14
Racordarea [a retea ...........eeeeiiiiiiii i 14
B NOMMALIVE oo 14
Pornirea alimentariide laretea ..........ccccoe oo, 16
Navigarea pPrin MENIU .........ccoiiiiiiiieieeeeee e e e e e e e e e e e e e e e aeeeeeeees 16
m Elemente de comanda ..o 16
m Simboluri pe diSplay .......ccuuiiiiiiieie e 16
Setarea schemei instalatiei ...........ccccvvveiiiiii i 17
Reglarea parametrilor instalatiei ..., 17
Resetarea parametrilor instalatiei ... 17
Realizarea testului pentru relee ............ccoooiiiiiiiiiiii 18
Interogarea temperaturilor si a starilor de lucru .............ccccooiiiiiieen. 19
Mesajele de aVari€ ..........oovvviiiiiiiiceceee e 20
Verificarea SENZONIION ......ocuiiiii i 20
B Date tENNICE ..o 20
TNIOCUIrEa SIGUIANTE ...t 21
Privire de ansamblu asupra parametrilor ............cccccviiiiiiiincniiee, 22
Schema instalatiel ........cueeviiii 24
m ,ANL*=1—schemade baza .........cccccreirii i 25
B L AN = 2 s 25
B L AN = 3 e 25
B ANL =4 e 26
B AN = 5 e 26
B L ANLY =6 e 27
B L AN L = 7 e 27
B L ANL = 8 e 27
B L ANL = 0 e 27
B L ANLY = 10 e 28
Temperatura limita [a Colector ............uuuiiiiiiiiiii e, 28
Functia de racire a colecCtorilor ..............uuviiiiiiiiiiiiiiiie e 28
Limitarea temperaturii minime la colector ...........cccccccoeeeiiiiiiiinee, 28
Functia de protectie la Tnghet ..., 28
Functia de racire prin reCirculare ...........cccccceeeeeeeeeeeieiiiiieeeeeeee 29

5457534



5457534

Cuprins (continuare)

7. Lista de piese componente
8. Date tehnice
9. Anexa

10. Certificate

11. Index alfabetic

Cuprins

Functia interval ... 29
Efectuarea bilanfului termic ... 29
Reglarea turati€i .........ooocveeiiiiii 30
................................................................................................................ 31
................................................................................................................ 32
................................................................................................................ 33
Declaratie de conformitate .............cccooiiiiiiiiiii e, 34
................................................................................................................ 35



Pregatirea montajului

Instructiuni de montaj

A\

Pericol

In functie de configuratia instalatiei, temperatura
apei calde menajere poate depasi 60 °C. Apa
calda menajera cu temperaturi de peste 60 °C
provoaca opariri.

Pentru a limita temperatura la 60 °C, se insta-
leaza un dispozitiv de amestec, de ex. un auto-
mat termostatic de amestec (accesoriu). Ca pro-
tectie contra oparirii, la punctul de consum tre-
buie montata o armatura de amestec.

Exemplu de instalatie

Prepararea de apa calda menajera cu ajutorul unui boiler bivalent

Componente principale

= Colectori solari Viessmann

= Boiler pentru prepararea apei calde menajere
Vitocell 100-W, tip CVUA

= Vitosolic 100, tip SD1

m Sistem Solar-Divicon (integrat in Vitocell 100-U, tip
CVUA)

= Aparat mural pe combustibil lichid/gazos sau cazan
pe combustibil lichid/gazos

Descrierea functionarii

Prepararea de apa calda menajera cu ajutorul ener-
giei solare

Daca diferenta de temperatura intre senzorul de tem-

peratura la colector S1 @) si senzorul pentru tempera-

tura apei calde menajere din boiler S2 (1)) este mai

mare decéat diferenta de temperatura de conectare

DT E, pompa circuitului solar R1 @ porneste si apa

din boilerul (10 se incélzeste.

Pompa circuitului solar R1 @& se opreste in urmétoa-

rele conditii:

= diferenta de temperatura scade sub diferenta de
temperatura de deconectare DT A

m depasirea valorii reglate la limitatorul electronic de
temperatura (max. la 90 °C) al automatizarii

m atingerea temperaturii reglate la termostatul de sigu-
rantd (12 (daca exista)

Reglaje necesare la automatizarea instalatiei solare

Functia suplimentara pentru prepararea apei calde
menajere

Conditiile pentru functia suplimentara sunt indeplinite
prin intermediul pompei de circulatie R2 (19).

Blocarea incalzirii ulterioare a boilerului pentru
prepararea apei calde menajere cu ajutorul cazanu-
lui

La automatizarea circuitului cazanului (2), prin adresa
de codare ,67“ se seteaza o a treia valoare reglata
pentru temperatura apei calde menajere (domeniul de
reglaj 10 pana la 95 °C). Aceasta valoare trebuie sa fie
sub prima valoare reglata pentru temperatura apei
calde menajere. Apa din boilerul pentru prepararea
apei calde menajere (19 este incalzitd mai intai prin
intermediul cazanului (1) (pompa circuitului solar R1
@ este in functiune), In cazul in care aceasta valoare
reglata nu poate fi atinsa prin intermediul instalatiei
solare.

Prepararea de apa calda menajera fara energie
solara

Apa din partea superioara a boilerului (10 este incalzita
cu ajutorul cazanului (7). Sistemul de reglaj al tempe-
raturii apei din boiler la care este legat senzorul pentru
temperatura apei din boiler (3) al automatizarii circuitu-
lui cazanului (2) regleaza incalzirea boilerului (3).

Parame- | Starea de li- | Descriere Reglaj

tru vrare

ANL 1| Fara functie suplimentara pentru prepararea de apa calda menaje- 1
ra
Cu funciie suplimentara pentru prepararea de apa calda menajera 4
(vezi pagina 26)

DT E 8° C | Diferenta de temperatura pentru conectarea pompei circuitului solar
R1

5457534



5457534

Pregatirea montajului

Exemplu de instalatie (continuare)

Parame- | Starea de li- | Descriere Reglaj
tru vrare
DTA 4 °C | Diferenta de temperatura pentru deconectarea pompei circuitului
solar R1
SSL 60 °C | Temperatura reglata pentru apa din boiler (vezi pagina 25)

Pentru alte funciji, vezi capitolul ,Descrierea functionarii“ incepand cu pagina 22.

Observatie Indicatie cu privire la reglarea turatiei pompei cir-
,,DT E“ poate fi reglata la min. 0,5 K peste valoarea cuitului solar

»DT A“ sila max. 0,5 K sub valoarea ,,DT S*“ (vezi Tineti seama de capitolul ,Reglarea turatiei” (vezi
pagina 23). pagina 30).

»DT A“ poate fi reglata la max. 0,5 K sub valoarea

DT E*.

ID-ul schemei instalatiei hidraulice: 4605119_1001_01

-230 V /50 Hz-

al,
5]
®




Pregatirea montajului

Exemplu de instalatie (continuare)

Dispozitive necesare

ID: 4605119_1001_01

Poz. Denumire

©O) Cazan pe combustibil lichid/gazos sau aparat mural pe combustibil lichid/gazos
cu

@ Automatizare pentru cazan si circuitul de incalzire

® Senzor pentru temperatura apei calde menajere din boiler

® Pompa de circulatie pentru incalzirea apei din boiler
(incorporata la aparatul mural pe combustibil lichid/gazos)

Vitocell 100-U, tip CVUA

an Senzor pentru temperatura apei calde menajere din boiler S2

@) Termostat de siguran{a (accesoriu)

® Pompa de recirculare pentru apa calda menajera (de la instalator)
(la varianta cu aparat mural pe combustibil lichid/gazos, pentru racordare este necesara o extensie in-
terna/externa, dupa caz)

Automat termostatic de amestec (accesoriu)

® Pompa de circulatie R2 (restratificare) (de la instalator)

Colectori solari

€) Senzor de temperatura la colector S1

€) Sistem Solar-Divicon (integrat in Vitocell 100-U, tip CVUA)
cu

® Pompa pentru circuitul solar R1

Vitosolic 100, tip SD1 (integrat in Vitocell 100-U, tip CVUA)

@ Doza de derivatie (de la instalator)

Comutator pornit-oprit (de la instalator)

5457534



5457534

Exemplu de instalatie (continuare)

Schema instalatiei electrice

@
— Ky
| L 214 -
. N 20— - — = — = — - — | N\— - — 230V /50 Hz
N ® 15— —-—-—-—- +-—t-—
T !
3| ®
! I e
] -
i STB (12
|
| R2 (®
|
— .
| |
|| 145 197 KM-BUS @
3| pwM 10 |
S| 9
5| |
€| s3 6 i
& o | >
| s2 é | 2 soL @
| | >
| st f | Z koL &

Fig. 2 ID: 4605119_1001_01

(® la automatizare cu pompa pentru circuitul solar cu
turatie reglabila cu comanda PWM

Pregatirea montajului




Etapele de montaj

Montarea automatizarii instalatiei solare (la inlocuire)

755

Tnainte de inchiderea carcasei automatizarii instalatiei
solare, se vor realiza conexiunile electrice si se vor fixa
cablurile in pozitie netensionata mecanic.

Privire de ansamblu asupra racordurilor electrice

T4A

250v[|] ®

P=2VA
R1 % AC 250 V 0,8 A
®» R2 = AC 250 VV 4(2) A

230V
IP 20, I, T40 50 Hz

P 145

S1, s2 , S3 PWM
1|2|3|4 5]6 9 |10 |11|12 |13|14|15

S) N R2,N R, N L
||16|17 18]19(20] 21

NN NN SN NS NS SIS SININNINIY

— v
© ©

Fig. 4

(A Soclu de legaturi al automatizarii instalatiei solare (® Siguranta, T4,0 A

Intrari pentru senzori R1 Releu semiconductor (adecvat pentru reglarea

(© Semnal PWM pentru pompa circuitului solar turatiei)

©® KM-BUS R2 Releu electromecanic

5457534



5457534

Pompa circuitului solar

Observatie

= n functie de tipul de pompd instalat, parametrul
~RPM*este setat din fabrica. O noua setare este
necesara doar in cazul inlocuirii automatizarii sau al
inlocuirii pompei.

» Cablul de conectare pentru pompa circuitului solar
(pentru racordare la retea) si cablul PWM (daca este
disponibil) sunt incluse in pachetul livrat.

Pompe care pot fi utilizate

Etapele de montaj

Atentie

Setarea unei valori incorecte pentru parametrul
-RPM“ poate provoca deteriorarea aparatului
sau functionare defectuoasa.

Pentru valoarea corespunzatoare, consultati
tabelul urmator.

Pompe standard pentru circuitul solar

Pompe cu eficienta ridi-
cata fara intrare PWM

Pompe cu intrare PWM

Fara reglare proprie a tura- | Cu reglare proprie a tura- Observatie
tiei tiei Utilizati doar pompe pentru
(cu condensator auxiliar n- circuit solar, nu se admit
corporat) pompe pentru circuit de in-
calzire.
»RPM“ =1 »RPM*“ =0 »RPM“ =0 = Pompe WILO: ,,RPM* =
2
= Pompe GRUNDFOS:
»RPM*“ =3
Conectare
Cablu trifilar cu sectiunea conductorului de 0,75 mm?, Observatie

Curent nominal: 0,8 A

Pompa fara intrare PWM

230V
IP 20, I, T40 50 Ha

Pompele cu o putere absorbitd mai mare de 190 W
trebuie conectate prin intermediul unui releu suplimen-
tar (releu de cuplare). Reglarea turatiei pentru aceasta
pompa trebuie dezactivata (vezi capitolul ,Reglarea
turatiei®).

PWM 145 N R2N RN L
9 [10 1112 |13|14|15||16|17 18]19]20] 21
NS Q0 SNNNISNISIN NN

|

—
Fig. 5

(® Soclu de legaturi al automatizarii instalatjiei solare
R1 Pompa circuit solar

11




Etapele de montaj

Pompa circuitului solar (continuare)

Pompa cu intrare PWM

230V
IP 20, 1, T40 50 Hz

PWM 145 ® N R2N Rl N L
910 1112 |13|14|15||16|17 18]19]20] 21

NN SN SN NN

I
]
M
{ 1~;
Fig. 6
® Soclu de legaturi al automatizarii instalatjei

solare
R1/PWM Pompa circuit solar

Pompalventil la iegirea R2

Montare

Pompa si ventilul trebuie omologate si montate in con-
formitate cu indicatjile producatorului.

Conectare

Cablu trifilar cu sectiunea conductorului de 0,75 mm?, Curent nominal: max. 4 (2) A

230V
IP 20, I, T40 50 Hz

PWM 145 N RN RN L
9110 1112 |13|14|15||16|17 18]19]20] 21

NN SN ®®® NN NN

N

e

(™ Soclu de legaturi al automatizarii instalatiei solare
Pompa sau ventil

Fig. 7

Termostat de siguranta

Un termostat de siguranta la consumator este necesar ~ Observatie

in cazul in care capacitatea de acumulare disponibila a  La Vitocell 100-U, tip CVUA se va tine seama de
boilerului pe m? suprafatad de absorbtie este mai mica suprafata maximéa de colectori de 10 m? ce poate fi
de 40 litri. Prin Tncorporarea termostatului se evita tem-  conectata.

peraturile peste 95 °C la consumator.

Conectare

Cablu trifilar cu sectiunea conductorului de 1,5 mm?.

12

5457534



5457534

Etapele de montaj

Termostat de siguranta (continuare)

230V
IP 20, I, T40 0ty

S] N R2 N RiyN L
|13|14|15||16|17 18/19(20] 21

NN NININININIY

Fig. 8

(® Soclu de legaturi al automatizarii instalatiei solare
Termostat de siguranta

(© Pompa circuit solar

(® Doza de derivatie (de la instalator)

Reglajul temperaturii

Stare de livrare: 120 °C Instructiuni de montaj pentru termostatul de
Este necesara comutarea la 95 °C siguranta

Senzor de temperatura la colector

Montare

% Instructiuni de montaj pentru colector

Conectare

Senzorul se conecteaza la S1 (bornele 1 si 2). Observatie

Prelungirea cablului de conectare: Cablul nu se va poza pe o distantd mare impreuna cu
cablu bifilar cu sectiunea conductorului de 1,5 mmZ. cablurile de 230/400 V.

Senzor pentru temperatura apei calde menajere din boiler

Montare
Se realizeaza cu ajutorul cotului filetat.

Instructiuni de montaj pentru boilerul pentru pre-
parare de apa calda menajera

13




Etapele de montaj

Senzor de temperatura

Pentru functii suplimentare, vezi capitolul ,Descrierea

functionarii®.
Montare
pau \
Fig. 9
Observatie

Senzorul nu se infagoara cu banda izolanta.
Teaca de imersie se etangeaza.

Conectare

Senzorul se conecteaza la S3 (bornele 5 si 6). Observatie

Prelungirea cablului de conectare: Cablul nu se va poza impreuna cu cablurile de
cablu bifilar cu sectiunea conductorului de 1,5 mm2. 230/400 V.

Racordarea la retea

Normative

Racordarea la retea si masurile de protectie (de ex. Cablul de alimentare pentru automatizarea instalatiei
circuitul Fl) se vor realiza conform IEC 364 si cu res- solare trebuie asigurat conform normativelor in
pectarea conditiilor tehnice de racordare impuse de vigoare.

furnizorul local de energie si respectand normativele
internationale!

14

5457534



5457534

Racordarea la retea (continuare)

230V
IP 20, |, T40 50 Hz

®

® N R2 N RN L
|13|14|15||16|17 18]19]20] 21
NN INININ NN
r—

L
Y le
B A
® ll\l L
\_v_/

©
Fig. 10

(™ Soclu de legaturi al automatizarii instalatiei solare
Comutator pornit-oprit (de la instalator)
(© Tensiune de retea 230 V/50 Hz

Etapele de montaj

Racordarea la retea (230 V~) se realizeaza printr-un
comutator pornit-oprit bipolar furnizat de instalator.
Acest racord trebuie realizat prin intermediul unui dis-
pozitiv de separare care deconecteaza simultan de la
retea toti conductorii nelegati la pamant cu diametrul
deschiderii de contact de minimum 3 mm.

Pericol

Alocarea incorecta a firelor poate duce la acci-
dentari grave si la deteriorari ale aparatului.
Firele ,L* si ,N“ nu se vor inversa:

L borna 21

N borna 20

15




Punerea in functiune

Pornirea alimentarii de la retea

1. Verificati daca toate conexiunile electrice sunt
corect executate.

2. Verificati daca termostatul de siguranta (daca este

necesar) este conectat.

3. Porniti alimentarea de la retea, automatizarea

instalatiei solare parcurge o etapa de initializare.

Automatizarea instalatiei solare functioneaza in
regim automat.

Navigarea prin meniu

Elemente de comanda

2 IATDO

©
KOL

o

4. Dupa inlocuirea automatizarii: se verifica ce tip de

o
S

pompa pentru circuit solar este conectata si se
seteaza parametrul ,,RPM*“ (vezi pagina 11 si
17).

®

Fig. 11

®

setarii
Simboluri pe orizontala
Intreruperea unei setari incepute (parametrul
comuta la valoarea setata anterior)
AV Taste-cursor
Navigarea prin meniu

U®

Observatie

Afisajul este inlocuit dupa aprox. 4 min. cu valoarea
temperaturii la colector, in cazul in care nu se mai
efectueaza alte reglaje.

Simboluri pe display

Simbolurile nu apar in permanenta pe display, ci in
functie de starea de functionare a instalatiei.

16

Tasta OK; confirmarea seleciiei din meniu sau a

®

»/a Taste-cursor

Pentru setarea valorilor

Atunci cand cuvantul ,,SET“ clipeste, inseamna

ca valorile pot fi modificate.

Apelarea meniului

Pe randul orizontal de simboluri de pe display se
semnaleaza cu ce taste putefi efectua setarile si
accesa informatiile.

5457534



5457534

Navigarea prin meniu (continuare)

Punerea in functiune

Simbol Afisare permanenta Semnalizare intermitenta
© Instalatia este n functiune —
O) Releul 1 este pornit —
(pompa pentru circuitul solar)
() Releul 2 este pornit —
X Temperatura reglata pentru apa calda Functia de racire a colectorilor, functia
menajera a fost atinsa de racire prin recirculare sunt activate
2% Functia de protectie la inghet este acti- | Temperatura minima la colector este sub
va valoarea minima
A — Oprirea de siguranta a colectorilor (a fost
atinsa temperatura limita la colector) sau
deconectarea de siguranta a boilerului
este activa
VAN 4 Eroare de senzor:
/ A\
IN+Z Regim comandat manual (regim ma-
nual):
& A\
SET Parametrul poate fi modificat Parametrul se modifica cua/w

Setarea schemei instalatiei

Apasati

1.

2. OK ,SET" este afisat intermitent.

Pe display apar afisate ,,ANL 1“ si schema
corespunzatoare.

urmatoarele taste: 3.»

pentru schema dorita.

4. OK pentru confirmare.

Pentru schema instalatiei, vezi incepand de la

Reglarea parametrilor instalatiei

Apasati

1. =

2.v

urmatoarele taste:

Pe display apar afisate ,,ANL"“ si schema
corespunzatoare.

pagina 24.

3. OK ,SET" este afisat intermitent.

4. »/a pentru valoarea dorita.

5. OK pentru confirmare.

pana ce apare parametrul dorit (vezi tabelul de
la pagina 22).

Resetarea parametrilor instalatiei

in cazul

in care se seteaza o alta schema de instalatie,

toti parametrii revin automat la starea de livrare.

17



Punerea in functiune

Realizarea testului pentru relee

Apasati urmatoarele taste:

1. =

2.v

3. 0K

4. a/»

18

Pe display apar afisate ,,ANL“ si schema
corespunzatoare.

Selectati ,,HND 1%, respectiv ,,HND 2.
HND 1 releul 1
HND 2 releul 2

~SET" este afisat intermitent.

pentru reglajul dorit.

Auto Functionare comandata de automatizare

On  Pornit (100%)

.2 s, respectiv " apar pe dis-

play, iar ,/\“ clipeste intermitent.
OFF Oprit

.2 apare pe display, iar ,/\" clipeste

intermitent.

5. OK pentru confirmare.

6. Dupa incheierea testului pentru relee, se seteaza la
LAuto*.

5457534



5457534

Interogarea informatjilor de service
Interogarea temperaturilor si a starilor de lucru
In functie de configuratia instalatiei si de reglajele efec-

tuate, cu ajutorul tastelor A / ¥ pot fi interogate urma-
toarele valori:

Afisaj pe display Denumire

KOL °C | Temperatura la colector

TSPU °C | Temperatura apei calde menajere

S3 °C | Temperatura la un senzor S3 eventual conectat
n1 % | Turatia relativa a pompei circuitului solar

n2 Starea releului R2:

OFF: releul este oprit
On: releul este pornit

hP1 h | Ore de functionare a dispozitivului la iesirea R1 (pom-
pa circuitului solar)
hP2 h | Ore de functionare a dispozitivului la iesirea R2
KWh Cantitatea de caldura, in cazul in care contorul de cal-
MWh dura este activ
Observatie

Valorile pentru MWh si kWh trebuie adunate.

Resetarea contorului pentru orele de functionare si 2. OK pentru confirmare.
cantitatea de caldura

Apasati pe urmatoarele taste in timp ce valoarea este
afisata:

1. OK ,,SET“ este afisat intermitent; apare valoarea
0.

19



Remedierea avariilor

Mesajele de avarie

Defectiuni ale senzorilor:

= Display-ul se aprinde intermitent

= Simbolul pentru senzor din schema instalatiei cli-
peste rapid

= A\ este afisat intermitent.

Exemplu: scurtcircuit la senzorul de temperatura la
colector

A
/
KOL
Q~ _IZ0TCeC

(=)
Fig. 12

Verificarea senzorilor

Afisaje posibile:
-88.8 Scurtcircuit la senzor
888.8 Intrerupere la senzor

Observatie
Cu gjutorul tastelor a /W pot fi interogate si alte infor-
matii.

100
\\
N
10 \§§
G ‘\\ S
< ~L_
c
<, Q
o
o
0,1
0 2025 40 60 80 100 120 140

Temperatura in °C
Fig. 13

(A Rezistenta 20 kQ (senzor S1, senzor de tempera-
tura la colector)
Rezistenta 10 kQ (senzorii S2 gi S3)

1. Se deconecteaza senzorul respectiv si se masoara
rezistenta.

Date tehnice

2. Rezultatul masuratorii se compara cu temperatura
efectiva (pentru interogare, vezi pagina 19). La
abateri mari, se verifica montajul si dupa caz, se
inlocuieste senzorul.

Senzor NTC 10 kQ la 25 °C

20kQla25°C

Tip de protectie IP 53

Temperatura admisa a mediului
ambiant

= Tn timpul functionarii
= |la depozitare si transport

-20 panala+90°C
-20 panala+70°C

IP 53

-20 panala + 200 °C
-20 panala+70°C

20

5457534



5457534

Remedierea avariilor

inlocuirea sigurantei

230V
IP 20, I, T40 50 Hz

®
@ N R2N Ry N L m
|13|14|15||16|17 18]19|20[21| ¥

NN S ININ NN
Fig. 14

(A Soclu de legaturi al automatizarii instalatiei solare
Siguranta, T4 A

Se deschide carcasa soclului de legaturi al automati-
zarii instalatiei solare.

Siguranta de rezerva se gaseste in suportul pentru
sigurante.

21



Descrierea functionarii

Privire de ansamblu asupra parametrilor

in functie de configuratia instalatiei, urmétorii parametri pot fi reglati:

Afisaj Parametru Starea de li- | Domeniu de reglaj | Schema instala-
vrare tiei
ANL Schema instalatiei 1 1-10 —
DTE Diferenta de temperatura pentru co- 8°C 1,5 -20°C
nectarea pompei circuitului solar R1
DTE<DTS
DT A Diferenta de temperatura pentru deco- 4°C 1,0-19,5°C 1panala 9
nectarea pompei circuitului solar R1
SSL Temperatura reglata pentru apa din 60 °C 4-90°C
boiler
(vezi pagina 25)
DT 1E Diferenta de temperatura pentru co- 8°C 1,5 -20°C
nectarea pompei circuitului solar R1
(consumator 1)
DT 1E < DT 1S
DT 1A Diferenta de temperatura pentru deco- 4°C 1,0 - 19,5°C
nectarea pompei circuitului solar R1
(consumator 1)
S 1SL Temperatura reglata pentru apa din 60 °C 4 -90°C
boiler (consumator 1)
(vezi pagina 25) 10
DT 2E Diferenta de temperatura pentru co- 8°C 1,5 -20°C
nectarea pompei circuitului solar R1 gi
a ventilului R2 (consumator 2)
DT 2E < DT 2S
DT 2A Diferenta de temperatura pentru deco- 4°C 1,0-19,5°C
nectarea pompei circuitului solar R1 si
a ventilului R2 (consumator 2)
S 2SL Temperatura reglata pentru apa din 60 °C 4-90 °C
boiler (consumator 2)
(vezi pagina 25)
NOT Temperatura limita la colector 130 °C 110 - 200 °C
(vezi pagina 28)
OKX Functia de racire a colectorului (limita- OFF OFF/On
KMX rea temperaturii maxime la colector) 110 °C 90— 190 °C
(vezi pagina 28) o
OKN Limitarea temperaturii minime la colec- OFF OFF/On 1panala 10
KMN tor 10°C 10-90°C
(vezi pagina 28)
OKF Functia de protectie la inghet OFF OFF/On
KFR (VeZi pagina 28) 4°C -10 - +10 °C
PRIO Ordinea de alimentare a consumatori- 1 0-2
lor
tSP Timp de intrerupere a functionarii 2 min. 1 - 30 min. 10
pompei, durata de repaus oscilatoriu
tUMw Intervalul de intrerupere 15 min. 1-30 min.
ORUE Functia de racire prin recirculare OFF OFF/On
(vezi pagina 29) .
— 1 panala 10
ORK Functia interval OFF OFF/On

(vezi pagina 29)

22

5457534



5457534

Privire de ansamblu asupra parametrilor (continuare)

Descrierea functionarii

Afisaj Parametru Starea de li- | Domeniu de reglaj | Schema instala-
vrare tiei
DT 3E Diferenta de temperatura de conectare 8°C 0-20°C
pentru pompa de restratificare termica
R2
DT 3A Diferenta de temperatura de deconec- 4°C 0,5-19,5 °C
tare pentru pompa de restratificare ter-
mica R2
MX3E Limitarea valorii maxime S3 activa 58 °C 0-94,5°C 7
MX3A Limitarea valorii maxime S3 dezactiva- 60 °C 0,5-95°C
ta
MN3E Limitarea valorii minime S3 activa 10 °C 0,5-90°C
MN3A Limitarea valorii minime S3 dezactiva- 5°C 0-89,5°C
ta
NH E Temperatura de pornire pentru functia 40 °C 0-89,5°C 3,5,9
termostatului
NH A Temperatura de deconectare pentru 45 °C 0,5-90°C 3,5,9
functia termostatului
owmMZz Efectuarea bilantului termic OFF OFF/On
VMAX (vezi pagina 29) 5,0 l/min 0,1 — 20 I/min
la o turatie a
pompei de
100%
MEDT 3 0-3
MED% 40 20-70 1 panala 10
RPM Reglarea turatiei in functie de 0-3
(vezi pagina 30) pompa utiliza-
ta, vezi pagi-
na 11)
n1MN"™ Turatia minima 30 % 30/20 - 100 %
(vezi pagina 30)
DT S™ Diferenta de temperatura pentru porni- 10K 0,5 -30K
rea regulatorului de turatie
(vezi pagina 30) 1pandla9
ANS™ Incalzire 2K 1-20 K
(vezi pagina 30)
DT 18™ Diferenta de temperatura pentru porni- 10K 0,5 -30K
rea regulatorului de turatie (consuma-
tor 1)
(vezi pagina 30)
ANS1™ Incalzire (consumator 1) 2K 1-20 K
(vezi pagina 30) 10
DT 2S8™ Diferenta de temperatura pentru porni- 10K 0,5-30K
rea regulatorului de turatie (consuma-
tor 2)
(vezi pagina 30)
ANS2 Incalzire (consumator 2) 2K 1-20K
(vezi pagina 30)
HND1 Regim manual pentru releul 1 AUTO OFF/On
(vezi pagina 18) A s
- 1 panala 10
HND2 Regim manual pentru releul 2 AUTO OFF/On
(vezi pagina 18)
"1 Reglabild numai la o setare RPM > 0. > >

23



Descrierea functionarii

Privire de ansamblu asupra parametrilor (continuare)

Afisaj Parametru Starea de li- | Domeniu de reglaj | Schema instala-
vrare tiei
PROG Versiunea software-ului automatizarii — — —
instalatiei solare
VERS Versiunea hardware-ului — — —

Schema instalatiei

Prin intermediul automatizarii instalatiei solare pot fi

realizate 10 scheme de instalatie. Selectia se face prin

intermediul parametrului ,ANL" (vezi pagina 17). Toate

schemele instalatiei includ funciiile ,,ANL 1“ (schema

instalatiei 1):

® Prepararea bivalenta de apa calda menajera

» Blocarea incalzirii ulterioare cu ajutorul cazanului in
combinatie cu automatizarile cu KM-BUS

» | imitarea temperaturii maxime a apei din boiler

Pentru fiecare schema pot fi activate funciii suplimen-
tare:

= Temperatura limita la colector (vezi pagina 28)

= Functia de racire a colectorului (vezi pagina 28)

24

= Limitarea temperaturii minime la colector (vezi
pagina 28)

= Functia de protectie la inghet (vezi pagina 28)

= Functia de racire prin recirculare (vezi pagina 29)

= Functia interval (vezi pagina 29)

= Efectuarea bilanfului termic (vezi pagina 29)

m Reglarea turatiei (vezi pagina 30)

5457534



5457534

Descrierea functionarii

Schema instalatiei (continuare)

»ANL“ = 1— schema de baza

Prepararea bivalenta de apa calda menajera, cu blocarea incalzirii ulterioare cu ajutorul cazanului in com-
binatie cu automatizari cu KM-BUS
Afisaj pe display Reglare pe baza diferenfei de temperatura
Determinarea diferentei de temperatura dintre senzorul de temperatura la co-
lector S1 si senzorul pentru temperatura apei calde menajere din boiler S2.
= Pompa circuitului solar R1 pornita:
depasirea valorii ,,DT E
= Pompa circuitului solar R1 oprita:
scadere sub valoarea diferentei de temperatura de deconectare ,,DT A“

Limitarea temperaturii apei din boiler

< Pompa circuitului solar R1 oprita:

atunci cand se atinge temperatura reglata pentru apa din boiler,,S SL“.
Apare simbolul ,3¢".

Blocarea incalzirii ulterioare a boilerului cu ajutorul cazanului in combi-
natie cu automatizari cu KM-BUS
= Functie activa:
- boilerul pentru preparare de apa calda menajera este incalzit de instalatia
solara.
- KM-BUS se conecteaza la bornele 11 si 12 ale automatizarii circuitului so-
lar.
= La automatizarea circuitului cazanului, prin intermediul adresei de codare
.07, se seteaza o a 3-a valoare reglata pentru temperatura apei calde mena-
jere.
(valoarea trebuie sa fie sub prima valoare reglata pentru temperatura apei
calde menajere).
A se vedea instructiunile de montaj si service pentru automatizarea circuitului
cazanului.
= Apa din boilerul pentru preparare de apa calda menajera este incalzita mai
intai de agentul termic din cazan, in cazul in care aceasta valoare nominala
nu poate fi atinsa cu ajutorul instalatiei solare.

Observatie
In anumite automatizari ale circuitului cazanului, placa de circuite integrate tre-
buie inlocuita (vezi pagina 33).

»ANL" =

Selectia nu se poate utiliza.

»ANL" =3

Prepararea bivalenta de apa calda menajera si functia termostat

Afisaj pe display Functia termostat

Pentru aceasta functie se foloseste iesirea R2.

Releul R2 se conecteaza in functie de temperatura de la senzorul S3 (vezi ta-
belul urmator).

25



Descrierea functionarii

Schema instalatiei (continuare)

Prin stabilirea temperaturii de conectare si a temperaturii de deconectare se pot obtine diferite moduri de
actiune:

»NH E“ < ,,NH A*

»NH E“ > ,NH A*

de ex. pentru incalzirea ulterioara

T.decaon.
T.con.

R2con
R2decon- —

A

de ex. pentru utilizarea caldurii excedentare

»ANL" =4

Prepararea bivalenta de apa calda menajera si functia suplimentara

Afisaj pe display

> Qbsewa tie

Functia suplimentara pentru prepararea apei calde menajere

= Racordarea pompei pentru restratificare termica la R2.

= Semnalul pentru conectarea pompei de restratificare termica R2 prin inter-
mediul magistralei KM-BUS a automatizarii circuitului cazanului. Astfel va fi
incalzita la temperatura dorita si zona inferioara a boilerului pentru preparare

o de apa calda menajera.

In anumite automatizari ale circuitului cazanului, placa de circuite integrate tre-
buie inlocuita (vezi pagina 33).

KM-BUS se racordeaza la bornele 11 si 12 ale
automatizarii instalatiei solare.

De la automatizarea circuitului cazanului se
seteaza a doua temperatura reglata a apei mena-
jere.

Instructiuni de montaj si service pentru auto-
matizarea circuitului cazanului

De la automatizarea circuitului cazanului se
seteaza cel de-al 4-lea interval de conectare pen-
tru prepararea de apa calda menajera.

Instructiuni de utilizare pentru automatizarea
circuitului cazanului

»ANL" =

Pericol

Apa calda menajera cu temperaturi de peste

60 °C provoaca opariri.

Pentru a limita temperatura la 60 °C, se insta-
leaza un dispozitiv de amestec, de ex. un auto-
mat termostatic de amestec (accesoriu). Ca pro-
tectie contra oparirii, la punctul de consum tre-
buie montata o armatura de amestec.

Prepararea bivalenta de apa calda menajera, functia termostat si functia suplimentara

Afisaj pe display

Prin intermediul iesirii R2 se realizeaza funciia termostat (vezi pagina 25) si
functia suplimentara (vezi pagina 26).

26

5457534



5457534

Descrierea functionarii

Schema instalatiei (continuare)

»ANL" = 6

Prepararea bivalenta de apa calda menajera si reglajul temperaturii maxime a apei din boiler

Afisaj pe display

>
$-.

"

= La depasirea temperaturii reglate pentru apa din boiler ,S SL* (vezi pagi-
na 25) se conecteaza pompa de circulatie R2.
= Caldura excedentara este evacuata, de ex. spre o treapta de preincalzire.

LANL =7

Prepararea bivalenta de apa calda menajera si restratificarea termica

Afisaj pe display

e

s-‘

Determinarea diferentei de temperatura dintre senzorul de temperatura la co-
lector S2 si senzorul pentru temperatura apei calde menajere din boiler S3.
= Pompa pentru restratificare termica R2 pornita:
depasirea valorii ,,DT 3E“
= Pompa pentru restratificare termica R2 oprita:
scadere sub valoarea diferentei de temperatura de deconectare ,,DT 3A“

»ANL" = 8

Prepararea bivalenta de apa calda menajera, functia termostat si restratificarea termica cu senzorul S3
amplasat in boilerul pentru prepararea de apa calda menajera 2 (dotare de baza)

Afisaj pe display

"

s-’

Pompa de circulatie R2 preia functia de restratificare (vezi pagina 27) si func-
tia suplimentara (vezi pagina 26).

»ANL“ =9

Prepararea bivalenta de apa calda menajera, functia termostat si restratificarea termica cu senzorul S3
amplasat in boilerul pentru prepararea de apa calda menajera 1 (dotare suplimentara)

Afisaj pe display

WM
é [

Pompa de circulatie R2 preia functia de restratificare (vezi pagina 27) si func-
fia suplimentara (vezi pagina 26).

27



Descrierea functionarii

Schema instalatiei (continuare)

»ANL“ =10

Selectia nu se poate utiliza.

Temperatura limita la colector

La depasirea temperaturii ,NOT“, pompa pentru cir- Se seteaza valoarea ,,NOT*“. (vezi pagina 17).

cuitul solar se deconecteaza pentru a proteja compo-
nentele instalatiei; simbolul ,A\“ se aprinde intermitent.

Parametru de reglaj Stare de livrare

Domeniu de reglaj

NOT

130 °C

110-200 °C

Observatie
Pentru setarea 200 °C, functia nu este activa.

Functia de racire a colectorilor

In cazul atingerii temperaturii maxime reglate pentru 1.

apa din boiler ,,S SL“, pompa circuitului solar se deco-

necteaza. 2. Se seteaza valoarea pentru ,KMX".

Daca temperatura la colector creste si atinge valoarea
setata ca maxim pentru temperatura la colector
»KMX*“, pompa de circulatie porneste si raméane in
functiune pana cand temperatura scade cu 5 K sub
aceasta valoare; (simbolul ,x¢“ se aprinde intermitent).
Temperatura apei din boiler poate creste in continuare,
fnsa numai pana la 90 °C; dupa aceea, pompa circuitu-
lui solar se deconecteaza (simbolul ,/\“ se aprinde
intermitent).

»OKX“ se seteaza pe ,,On“ (vezi pagina 17).

Parametru de reglaj Stare de livrare

Domeniu de reglaj

KMX

110 °C

90-190°C

Limitarea temperaturii minime la colector

Temperatura minima de conectare ,,KMN“, care tre- 1.

buie depasita pentru ca pompa pentru circuitul solar sa

porneasca. 2. Se regleaza valoarea pentru ,,KMN“.

Astfel se evita pornirea prea frecventa a pompei.

Tn cazul in care temperatura scade cu 5 K sub aceast&
valoare, pompa se deconecteaza; simbolul , %" se
aprinde intermitent.

»OKN“ se seteaza pe ,,On*“ (vezi pagina 17).

Parametru de reglaj Stare de livrare

Domeniu de reglaj

KMN

10 °C

10-90°C

Functia de protectie la inghet

Functia trebuie activata doar atunci cand se utilizeaza Daca temperatura la colector coboara sub valoarea

apa drept agent termic.

evita deteriorarea colectorilor.

28

»KFR", pompa pentru circuitul solar porneste pentru a

5457534



5457534

Functia de protectie la inghet (continuare)

Simbolul ,#*“ apare atunci cand functia este activata si
se aprinde intermitent cAnd pompa pentru circuitul
solar este in functiune.

Descrierea functionarii

1. ,,OKF“ se seteaza pe ,,On“ (vezi pagina 17).

2. Seregleaza valoarea pentru ,,KFR*.

Parametru de reglaj Stare de livrare

Domeniu de reglaj

KFR

4°C -10-+10°C

Functia de racire prin recirculare

Se activeaza numai la instalatiile cu colectori plati.
Utilizarea funcitiei ,,ORUE*“ are sens doar atunci cand
functia de racire a colectorilor este activata (vezi

pag. 28).

Prin functia de racire a colectorilor, apa din boiler
poate fi incalzita la o temperatura mai ridicata decat
»S SL“ (vezi pagina 25).

Functia interval

Se activeaza n instalatji cu senzorul de temperatura la
colector in amplasament nefavorabil pentru a evita o
decalare in timp a inregistrarii temperaturii la colector.
Pompa pentru circuitul solar se conecteaza timp de

30 sec. la o crestere cu 2 K a temperaturii la colector.

Efectuarea bilantului termic

Bilanful se efectueaza pe baza diferentei dintre tempe-
ratura la colector si cea a boilerului si a debitului setat
(vezi instructiunile de service ,Vitosol).

1. ,,OWMZ“ se seteaza pe ,,On“ (vezi pagina 17).
2. Se citeste valoarea debitului la indicatorul de debit

al sistemului Solar-Divicon setat pe o turatie de
100 % si se regleaza pentru ,,VMAX“.

Seara, pompa functioneaza (simbolul ,3¢“ se aprinde
intermitent) pana cand apa din boiler este racita din
nou, prin intermediul colectorilor si conductelor, pana
la temperatura reglata setata pentru boiler ,,S SL*.

,»ORUE*" se seteaza pe ,,On“ (vezi pagina 17).

,»ORK" se seteaza pe ,,On“ (vezi pagina 17).

3. Seregleaza tipul de protectie la inghetf a agentului
termic ,,MEDT*.

4. Se regleaza, daca este necesar, proportia de

amestec a agentului termic ,,MED%*.

Setarea MEDT Agent termic

0 Apa

1 Propilenglicol

2 Etilenglicol

3 Agent termic Viessmann

Parametru de reglaj Stare de livrare Domeniu de reglaj

VMAX 5,0 I/min 0,1 =20 I/min
MEDT 3 0-3
MED % 40 % 20-70 %

29



Descrierea functionarii

Reglarea turatiei

Observatie

In functie de tipul de pomp4 instalat, parametrul
,RPM* este setat din fabrica. O noua setare este nece-
sara doar in cazul inlocuirii automatizarii sau al inlocui-
rii pompei (vezi pag. 11).

La depasirea ,,DT E“, pompa pentru circuitul solar se
conecteaza.

Daca diferenta de temperatura creste la ,,DT S“ (dife-
renta de temperatura pentru pornirea regulatorului de
turatie), turatia se mareste la fiecare crestere cu 10%
fata de valoarea reglata in ,,ANS*“ (cresterea tempera-
turii).

Parametru de reglaj

Stare de livrare

Domeniu de reglaj

n1MN

30 % 30 - 100 %

DTS

10K 0,5-30K

ANS

2K 1-20K

Exemplu

60
.50

40
£30
-%’.20
5 10
0

0 2 4 6 8 10 12 14
Diferenta de temperatura in K

Fig. 15

30

DTE =5K
DTS =10K
ANS =2K

5457534



5457534

Lista de piese componente

Indicatie pentru comanda pieselor de schimb

Se vor indica nr. de comanda si nr. de fabricatie (vezi
placuta cu caracteristici), precum si indicele de reper al
componentei (din aceasta lista de piese componente).
Piesele uzuale se vor procura de la magazinele de
specialitate locale.

Componente
300 Vitosolic 100, tip SD1
311 Senzor de temperatura la colector

312

313
314

315
316
317
340

Lista de piese componente

Senzor pentru temperatura apei calde menajere
din boiler

Cablu de conectare pentru pompa circuitului solar
Element de detensionare mecanica, condensator
si siguranta

Siguranta, T4 A

Instructiuni de montaj si service

Instructiuni de utilizare

Cablul PWM pentru pompa solara

31




Date tehnice

Date tehnice

o N

sgP
3

_ 170 o 47

Fig. 16
Tensiune nominala 230 V~
Frecventa nominala 50 Hz
Curent nominal 4 A~
Putere electrica absorbita 2W

(in regim standby 0,7 W)
Clasa de protectie Il

Tip de protectie IP 20 D conform EN 60529, de realizat prin instalare/montaj
Mod de actionare Tip 1 B conform EN 60730-1

Temperatura admisa a mediului ambiant

= Tn timpul functionarii 0 péana la +40 °C

Utilizare Tn Tncaperi de locuit si Tn Tncaperi de amplasare a centralei ter-
mice (conditii normale de mediu ambiant)

= la depozitare si transport -20 péna la +65 °C

Sarcina nominala la iesirea releelor la 230 V ~:
= R1 0,8 A~
= R2 4 (2)A~

32

5457534



5457534

Anexa

In combinatie cu urmatoarele functii, placa de circuite

integrate din automatizarea circuitului cazanului tre-

buie Tnlocuita:

» Blocarea incalzirii ulterioare prin circulatie de agent
termic de la cazan

» Funciia suplimentara pentru prepararea de apa
calda menajera, realizata prin intermediul automati-
zarii instalatiei solare

Anexa

Automatizare

Placa de circuite integrate

Vitotronic 200, tip KW1,
nr. de comanda 7450 351, 7450 740

Vitotronic 200, tip KW2,
nr. de comanda 7450 352, 7450 750

Vitotronic 300, tip KW3,
nr. de comanda 7450 353, 7450 760

Nr. de comanda 7828 192

Vitotronic 200, tip GW1,
nr. de comanda 7143 006

Vitotronic 300, tip GW2,
nr. de comanda 7143 156

Nr. de comanda 7831 930

Vitotronic 333, tip MW1,
nr. de comanda 7143 421

Nr. de comanda 7828 194

33




Certificate

Declaratie de conformitate

Noi, firma Viessmann Werke GmbH & Co KG, D-35107 Allendorf, declaram pe proprie raspundere ca produsul
Vitosolic 100 corespunde urmatoarelor norme:

EN 55 014-1
EN 60 730

Acest produs este marcat cu C€ conform prevederilor urmatoarelor directive:

2004/108/CE
2006/95/CE

Allendorf, 11 ianuarie 2010 Viessmann Werke GmbH&Co KG

e WS

ppa. Manfred Sommer

34

5457534



5457534

Index alfabetic

B

Blocarea incalzirii ulterioare

— Automatizari cu KM-BUS...........cccooiieee 25
D

Declaratie de conformitate............cccocceeiiiincennne 34
E

Efectuarea bilantului termic............cocoieiiiinn, 29
F

Functia de protectie la Inghet............ccooveeiiiiiiennnnn, 28
Functia de racire a colectorilor.............ccccceiiiiineienns 28
Functia de racire prin recirculare............ccccceovciveeeene 29
Functia interval..........cccocciiiiiii e 29
Functia suplimentara pentru prepararea de apa calda
LT g E= =Y - T USERRURRI 26
Functia termostat..................ccc, 25
I

Indicatie de valabilitate...............cccccooe i, 36
Interogarea temperaturilor..............oooccciii s 19
i

Inlocuirea sigurantei............cccoooviviviiiiieiin 21
L

Limitarea temperaturii apei din boiler........................ 25
Limitarea temperaturii maxime la colector................. 28
Limitarea temperaturii minime la colector.................. 28
Lista de piese componente..............ccoevvevvvvviiiniinnnnnn. 31
M

Mesaje de avari.........ccceevveiiiiiiiiiiieee e 20
Modificarea reglajelor.............cccoveeiiiiieiieeee 17
Modificarea valorilor...........ccceeevieeeiiiiicieeeeeee e 17
Montarea automatizarii instalatiei solare.................... 10
N

Navigarea prin Meniu..........ccceeveiiiiiieieiiiiiee e 16
P

Pompa circuitului solar..........cccccooiiiieiiiiieen 11
Pompa la R2.......cooii e 12

Index alfabetic

POMPE...ciiiii e 11
Pornirea alimentarii de la retea............cccoecieeeeinen. 16
Privire de ansamblu asupra racordurilor electrice...... 10
Procedura de comanda............cccceeeiiiiine e 16
Protectie contra oparirii..........ccccceevviiieiiiiiiee e 6, 26
Punerea In functiune...........ccccooiiiii s 16
Punerea 1n functiune a automatizarii instalatiei solare...
16
R
Racordarea la retea..........ccccoeviiieiiiiiiiiicee 14
Regim automat..........ccooooiiiiiiiiii s 16, 18
Regim comandat manual............cccociiiiiiiiiien, 18
Regim manual...........ccccooiiiiiiiiiii e 18
Reglajul temperaturii maxime a apei din boiler.......... 27
Reglarea parametrilor instalatiei.............ccccccccooooi. 17
Reglarea turatiei.........cccccccoiiiiiiii 30
Reglare pe baza diferentei de temperatura................ 25
Restratificarea termica...........ccccceeviiiieiiicee e, 27
Revenirea la starea de livrare............ccccooviiiiiiinnenn. 17
S
Senzor de temperatura...........cccceeeeiiiiiiiiiieee 14
Senzor de temperatura la colector...............cccuuvee.. 13
Senzor pentru temperatura apei calde menajere din
DO .. 13
Setarea schemei instalafiei............cccccoeeeeeeieiiiiinn, 17
Siguranta de rezerva........ccccceeeeeeeiieeiicieeee e 21
T
Temperatura limita la colector..............cccovveeeeeiennnnn. 28
Termostat de siguranfa...........ccoceeeiiiiiiieee i 12
Testarea releelor.........oooiiiviiiiiie e 18
Vv
Ventil la R2......ooo oo 12
Verificarea SeNzorilor..........uevvvvieeeeiiiiiiciieeeee e 20
Versiunea hardware-ului...........ccccuveeeeeeeeeeeeiiscinnnne, 24
Versiunea software-ului automatizarii instalatiei
o] =1 (= TSR 24

35



Indicatie de valabilitate

Valabil pentru automatizarea instalatiei solare Vitosolic 100, tip SD1
Nr. de comanda 7418 201 si 7439 960

36

Viessmann S.R.L.

RO-507075 Ghimbav

Brasov

E-mail: info-ro@viessmann.com
www.viessmann.ro

Firma Viessmann fsi rezerva dreptul de a efectua modificari tehnice!

5457534



